C O R D I S V U L N U S.

INGOLDATIUS quidam Studiosus, à Typographo punctum læsus in sinistra parte thoracis, vultus ipsam cordis substantiam, utrumque ipsius ventriculorum transversim penetrans, accepit: plateæ tamen benè longe spatium vulneratis curis confecti: mente porò & sensibus integerrimis sermè per horam integram ita constitit, ut loqui & Deo fe commendare posset. Vultus, adaptato post mortem corpore, Medici professores omnes, & alii spectatores non pauci viderunt, atque armorum genus ex vulneris forma dignoscere, & in judicio explicare poterunt. *Cyriac. Lucius de suis ad Schenckium transmissis observationibus.*

Stad ventrem cordis vultus aliquando penetraverit, protinus magno cum sanguinis flore hominem mori necesse est. Idque præcipue, si sinistrae partis venter fuerit vulperatus. Si vero non ad ventrem usque pertingat, sed in cordis substantia consistat vulnus, ex ita affectis aliqui, non solum ea die, qua vulnerati sunt, sed sequenti quoque nocte vivere poterunt, qui oborta deinde inflammatione extincti sunt. Atque etiam hi qui diu viverunt, mentis composites inventi sunt. *Gal. l. 5. c. 1. de loc. affect.*

C O R D I S P U L S U S.

Mementi me vidisse tres, quibus cor solum in dextro laterè pulsabat, quorum unus eadem die, quod vehementius pulsaret, alius post aliquot dies mortui sunt, tertius erat infans, & ceciderat, supervixit tamen. Constat sanè, priores hæc affectu pessimo in sinistra parte oborto, hoc symptomata contraxisse, dum cor naturali vi atque instinctu, quod noxium erat, refugere nitebatur. Unde tam gravi morbo, malo propè cor contracto, necesse fuit mortem brevi subire. De infanulo existimatum vinculum perversum: casu enim gravissimè ægotavit. *Gardan. in Arte curandi parva, cuius ipse auctor est, non Galenus.*

DORSI AFFECTUS. CURVITAS.

ANTONINUS PIUS Imp. forma conspicius, & statura decorus, ac longus fuit. Cum verò senectute incurvaretur, tiltaticus tabulis in pectore positus fasciabat, ut rectus incederet. *Cisp.*

T U M O R, G I B B U S.

Byzantius Leo, cui Passiades Gibberis valetudinem oculorum objecerat: Humanum, inquit, vitium insignis mihi, qui dorso portas Nemefin. *Plut. de vit. ex inimic. At l. 2. qu. convivo. 1. non de Passiade, sed de filio ejus hoc pronuntiatum à Leone asserit.*

Inco Haraldus Hiberniensis, Norvegiorum regis, F. omnibus honestatis numeris instructissimus, infantiæ suæ tempore per incuriam nutricis fortè sinu delapsus, contracto dorso gibbam

Abum contraxit. Cum Sivardo & Osteno fratribus, sed spuris, Magnum regnum repetentem vicit. Ejus militum scelere frater uterque peremptus. Tandem ab Haquino quodam exulum duce penè ad intermersionem casus. *Saxo l. 14. & Crantz. l. 5. Norvegie c. 9.*

ABDOMINIS AFFECTUS. PUTA.

T U M O R. A B S C E S S U S.

GALENUS anno XXIIX. abscessu dextri hypochondrii laborans, duobus evidentibus infomniis monitus, arteriam, que inter pollicem & indicem dextri brachii sita est, secuit, & donec sanguis spontè sissetur (nam hoc quoque infomnium distarat) expectavit: substituisse autem sanguinem scribit, in lib. de Curandi rat. per phlebot. antequam integra libra effluxisset, & continuo diurnum dolorem, in illo præcipuo loco fixum, qui jecur cum diaphragmate committitur, cessasse. Similiter Sacerdotem Dei (Æsculapii) in Pergamo, in somnio monitum, secta in summa manu arteria, diuturno lateris dolore liberatum fuisse.

STOMACHI AFFECTUS. BULIMIA. FAMES.

CANINA.

M. BRUTUS post eadem Diktatoris, cum ex Macedonia in Epirum properaret accipere legiones Gabinii, per multam nivem iter faciens, propè Dyrrachium ex labore & algore bulimia est correptus. Quod mali apprehendit ferè & pecudes & homines, cum per nivem lassentur: vel quod calor ob corpus frigore astrictum, ubi coactus inter omnis est, alimentum statim consumat: vel quod emissus halitus à nive fusa acris & tenuis penetrat corpus, & calorem ex eo foras disperitum dissolvit. Quippè sudores effluere calor videtur occurrit in superficie frigoris extinctus. Quia verò Brutus animo deficebat, neque ullus in exercitu quicquam habebat cibari: necesse fuit ministris ejus ad hostes confugere, atque ad portam pergentes panem petierunt à statione. Qui audito Bruti incommodo, accurrerunt ipsi, cibumque & potum attulerunt. Pro quo beneficio Brutus, ubi deditum est ei oppidum, non in hos modò, sed horum etiam causa clementem præbit fe in omnes. *Plur. in Bruto, & l. 6. convivo. quæst. c. 8.*

A P P E T I T U S D E J E C T U S.

Cibi & potus fastidium morbosum hic consideramus. Fames aliquæ & sitis naturalis tolerantia, vel etiam abhærentia cibi & potus, ad Aditionem bonitatem potius referenda videtur.

D E B I L I T A S.

ARISTOTELES Stagiritæ, cum debili maxime ventriculo esset, utrem calentis olei stomacho imponere consueverat, pro concoctione adjuvando. *Laert. l. 5.*
D. Bernardus natura debilis, assiduis jeuniis ita stomachum afflixit, ut perpetuis ferè dicitur & vomitionibus laboraret. *Gulielm. Abbas in eius vita.*
DOLOR CARDIACUS.
CLAUDIUS Cæsar valetudine sicut olim gravi, ita princeps perpropera usus est, excepto stomachi dolore. Quo se correptum, etiam de consilicanda morte cogitasse, dixit. *Suet.*

GALENO Pergameno medico inter alios morbos & symptomata, per juvenutem ventriculus bile assidue infestabatur: ad quem refrigerandum lactuca utebatur. Cum verò ad ætatem declinarem pervenisset, eodem olerè adversus vigilas vesperè vescebat. junior quidem crudo, senex vero, cum ex dentibus malè haberet, elixo.

I N T E S T I N O R U M A F F E C T U S. D O L O R C O L I C U S.

PUBLI Melitenium principis pater à Paulo Apostolo à torminibus & febre liberatus est, cum in eam insulam naufragus cum focis ejectus esset Paulus. *Act. 28.*
In Græcorum thesauris legimus, Rusticum intentum operi, ubi colica affectio gravius infestare adorta cum est, remedium usum hoc genus. Nempè extra morem se primum præcinxit, mox & cum pane allium esitando ventri satisfacit, ac malo intulit levamentum: sic uti ex iis, quæ ad fuerant, nil omnino interpellatum omniteret. Interdum verò bibebat nihil, in vespera autem meracius, ac somno sum nocte tota perfruebat, ita ut manè confurgeret dicitur. Id est, circa doloris sensum. Ex quo 12. *Meth. Galenus, & de præparat. Sympliciorum* agrestium theriacen allium nuncupat. *Gal. l. 4. c. 14. A. L.*
L. B. Theatr. vit. Human. Tom. 1.

Consularis Asprenatum domus est, in qua alter è fratribus colo liberatus est, ave galerita assa in cibo sumpta, & corde ejus armilla aurea incluso: alter sacrificio quodam facto crudis laterculis in formam camini, atque ut sacrum peractum erat, obstrudo facello. *Plin. l. 30. c. 7.*

Scribit Galenus l. 2. de loc. affect. sibi ipsi accidisse dolorem vehementissimum, ut videretur in ventre intimo terebro perforari, in eo potissimum spatio, per quod à renibus ad vesicam ureteras scimus extendi. Mox excretum à se gravissimo cum dolore humorem, vitreum è Praxagora nuncupatum, quod fit vitro fuso similis, aut ob frigiditatem. *Gal. l. 4. c. 11. A. L.*

MEMINI P. Agineta l. 3. de Remed. c. 43. colicæ affectionis epidemice, ab Italia ortæ, & per multas regiones grassatæ: in qua plerisque ad morbum comitalem, aliis ad artuum resolutionem, servato sensu, quibusdam ad ambo delapsus contigit. Quibus ad comitalem, ut plurimum perire. Eos Italus quidam medicus curavit, incredibili quodam ac temerario frige factorio victu confuturo, non potentia tantum, sed & actu. Fortè quia ex acti, & mordaci humore malum ceperat.

BALTHASAR Arnoldus, Ecclesiastes Torgensis, qui XII. ætatis climacterem superavit, ab ineunte pueritia colico dolore excruciat, anno tandem ætatis LXII. Christi 1564. grandem lapidem, teretem, glabrum levemque, articulis duobus pollocaribus conjunctis similem, basi utraque concava, venulis albis & luteis in colore spadiceo dicurrentibus, excrevit. Basis utraque concava speciem præ se ferebat, alios quoque lapides eidem inferos fuisse, & à natura sensum absque observatione ægri adstantiumque expulso: cum ne hujus quidem excreto cognita fuisset, nisi transversum rectum intestinum obstruxisset, ita ut chirurgica manu eximendus fuerit. Eo pondere levatus, dolores quoque colici cessavere. Idem Fr. Frizimelica Patavinus medicus, præceptor noster, colicis doloribus crebro obnoxius, lapidem ovi magnitudine per alvum excrevit. *Io. Kentmannus de calc. in hum. corp.*